El Palau del Lloctinent es convertí al segle xix i fins fa ben poc en seu de l’Arxiu de la Corona d’Aragó.
La capella de Santa Àgueda, que tingué, al segle xix, diferents usos llunyans d’aquells per als quals havia estat

concebuda, fou restaurada per Elies Rogent (1856) i convertida en museu arqueològic, ús que es perllongà fins
al 1932. De les vidrieres que en aquell moment féu Georg Müller es conserven dues petites peces, mentre que les
vidrieres grans que avui hi ha a la capella són obra de Jaume Busquets, del 1942.

RECULL DOCUMENTAL

5. Vegeu el CVMA Catalunya, 4, p. 4849, i els apartats sobre la Casa Llotja de Mar (1452), la Casa de la Ciutat de Barcelona (14481449) i sobre
Lleida (1441) del present volum. Treballà també a Saragossa (1447). Se suposa que morí l’any 1472.

6. Document esmentat per Madurell (1936, p. 511). Transcrit darrerament per Barcelona (1991, p. 144145).

(Reg. 1) 22 de desembre de 1306. Jaume II accepta la
proposta de l’intendent de les obres del Palau, el nota
ri Puig, que havia escrit diverses cartes al rei en les
quals es parlava sobre el campanar i les vidrieres. Deia
que els 1.000 sous que calien per a aquestes obres es
podrien obtenir de les rendes de Caldes de Malavella.6

Fideli suo Stephano de Podio, notario Barchinone, et cetera.
Receptis litteris vestris in quibus postulabatis certificari a nobis
super modo construccionis cloquerii sive campanilis construhendi
in capella quam nunc de novo construi facimus in palacio nostro
Barchinone et super operandis vitriariis ad opus fenestrarum ip-
sius capelle, de quibus asseritis invenisse magistrum qui ipsas vi-
triarias facere et operari vult pro mille solidis barchinonensibus, et
super illis duobus mille solidorum quos asseritis Bertrandum de
Vallo recepisse de redditibus Calidarum de Malaveya, quos ad
collec[tam Ca]thalonie proxime preteritam asseritis spectare,
ad earum significata vobis taliter respondemus quod tenemus pro

bono quod dictum campanile operetur sive construatur ad sex
puncta, et si videritis quos ipse magister qui dictas vitriarias vult
facere sit bonus magister et [scit] apte facere, quod faciat et opere-
tur vitriarias ipsas et [dent] sibi dicti mille solidi barchinonenses
ad ea que de dictis duobus mille solidorum collecte nobis scripsistis,
significamus [vobis] quod nos per alias litteras nostras scribimus
Bertrando de Vallo quod ipsos duos mille solidos, quos de dictis
redditibus dicti loci Calidarum de Malaveya recepit, restituat vo-
bis confestim, convertendos per nos in solucione debitorum ad que
dicta collecta extitit deputata.